Phone: (202) 244-0183 Fax: (202) 244-2771/7830

E-mali: bdoot\_pwash@yahoo.com Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

13 February 2015

#### PRESS RELEASE

## Ambassador Mohammad Ziauddin meets Kenneth Wollack, President of the National Democratic Institute (NDI) (12 February 2015)

Bangladesh Ambassador to the United States Mohammad Ziauddin met Kenneth Wollack, President of the National Democratic Institute (NDI), a world reputed think tank in Washington DC on 12 February 2015.

Bangladesh Ambassador Ziauddin and NDI President Wollack discussed among others, democracy, human rights, transparency, religious extremism and counter-terrorism etc.

Discussing the present political situation in Bangladesh, Ambassador Ziauddin said that the present struggle is against extremists, perpetrators of the crimes against humanity and the anti-liberation forces in Bangladesh.

Ambassador Ziauddin stated the genesis of Bangladesh Awami League as a political party created by the people *vis-a-vis* the other political parties created under the patronization of the military rulers after the brutal killing of the Father of Nation. Post 1975, military autocrats systematically provided impunity to the killers of the Father of the Nation and deliberately reinstated the religious and the anti-liberation forces into politics, he added.

Bangladesh Ambassador Ziauddin said that the people of Bangladesh are secular and have been living in peace and harmony for centuries. Ambassador informed that the present government under the Prime Minister Sheikh Hasina has vowed "zero tolerance" against all forms of extremism and terrorism. Bangladesh under the Prime Minister Sheikh Hasina is working closely with its' neighbors as well as the United States and all other friendly countries to eliminate extremism and terrorism from within its' borders and beyond.

Ambassador Ziauddin discussed the constitutional obligations and other perspectives of holding the 10<sup>th</sup> national parliamentary elections. As the Awami League was voted to power with clear majority, the Government of the Prime Minister Sheikh Hasina is working hard to bring qualitative changes in the lives of the people of Bangladesh, he added.

NDI President Wollack, who is a key policy contributor to the Democratic stream in the Unites States, stressed on finding a solution or a way out of the political crisis in Bangladesh.

NDI President Kenneth Wollack appreciated the economic and social successes in Bangladesh. He assured that the National Democratic Institution (NDI) is ready to extend all possible help in support of strengthening democracy in Bangladesh.

Peter M. Manikas, Senior Associate & Director for Asia of the NDI and Nayem Uddin Ahmed, Counselor Political of the Embassy were present during the meeting.

Nayem Uddin Ahmed, Counselor (Political) Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008, Phone: 202-244-3838, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail: bdoot\_pwash@yahoo.com/ press.bew@gmail.com



Phone: (202) 244-0183 Fax : (202) 244-2771/7830

E-mali: bdoot\_pwash@yahoo.com Website : www.bdembassyusa.org



# EMBASSY OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH 3510 International Drive, NW Washington, D.C. 20008

তারিখ : ১৩ ফেব্রুয়ারি ২০১৫

## প্রেস বিজ্ঞপ্তি

### এন ডি আই প্রধান কেনেথ ওলাক-এর সাথে রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিনের সাক্ষাত

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন বিখ্যাত থিঙ্ক ট্যাংক ন্যাশনাল ডেমোক্রেটিক ইপটিটিউট (এনডিআই) এর প্রেসিডেন্ট কেনেথ ওলাকের সাথে ১২ ফেব্রুয়ারি ২০১৫ (বৃহস্পতিবার) তাঁর ওয়াশিংটনস্থ কার্যালয়ে সাক্ষাত করেন।

বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন ও এন ডি আই প্রধান কেনেথ ওলাক গণতন্ত্র, মানবাধিকার, স্বচ্ছতা, উগ্রবাদ ও সন্ত্রাস দমন বিষয়ে আলোচনা করেন।

বাংলাদেশের সাম্প্রতিক রাজনৈতিক পরিস্থিতি নিয়ে আলাপকালে রাষ্ট্রদূত বলেন যে, এ মুহুর্তে সংগ্রাম কার্যতঃ উগ্রবাদী, যুদ্ধাপরাধী ও স্বাধীনতার বিপক্ষের শক্তির বিরুদ্ধে। রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন এনিডআই প্রধানকে জনগণের দল হিসেবে বাংলাদেশ আওয়ামীলীগের জন্ম ও ১৯৭৫ পরবর্তী সামরিক শাসকদের পৃষ্ঠপোষকতায় গড়ে উঠা বিভিন্ন রাজনৈতিক দল সম্পর্কে অবহিত করেন। তিনি বলেন যে, সামরিক শাসকগণ সুচিন্তিতভাবে বঙ্গবন্ধুর হত্যাকারীদের সুরক্ষা প্রদান করেছে এবং ধর্মভিত্তিক রাজনৈতিক দল ও স্বাধীনতার বিপক্ষের শক্তিগুলোকে বাংলাদেশে রাজনীতিতে পূর্ণবাসিত করেছে।

রাষ্ট্রদৃত জিয়াউদ্দিন বলেন যে, বাংলাদেশেন মানুষ গোড়া থেকেই ধর্মনিরপেক্ষ এবং ঐতিহ্যগতভাবে সকল ধর্মের মানুষ বাংলাদেশে শান্তি এবং সম্প্রীতির সাথে বসবাস করে আসছে। রাষ্ট্রদূত জানান যে, প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার নেতৃত্বে বর্তমান সরকার ধর্মীয় উগ্রবাদ ও সন্ত্রাসের বিরুদ্ধে দৃঢ় অবস্থান নিয়েছে। তিনি আরো বলেন যে, বাংলাদেশের প্রতিবেশী দেশ, যুক্তরাষ্ট্র এবং অন্যান্য বন্ধুপ্রতীম রাষ্ট্রকে নিয়ে সন্ত্রাস দমনে নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে।

এন ডি আই প্রধান কেনেথ ওলাক বাংলাদেশের বর্তমান রাজনৈতিক সংকট সমাধানের উপায় খুঁজে বের করার বিষয়ে গুরুত্ব আরোপ করেন।

রাষ্ট্রদৃত জিয়াউদ্দিন ও এনডিআই প্রধান ওলাককে ১০ম জাতীয় সংসদ নির্বাচন অনুষ্ঠানের সাংবিধানিক বাধ্যবাধকতা ও এর প্রাসংগিক প্রেক্ষাপট তুলে ধরেন। এ প্রসংগে তিনি বলেন যে, উল্লেখযোগ্য সংখ্যাগরিষ্ঠতা নিয়ে প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান সরকার বাংলাদেশের মানুষের জীবনযাত্রার গুণগত মান্নোনয়নে বদ্ধপরিকর।

এনডিআই প্রধান বাংলাদেশের অর্থনৈতিক ও সামাজিক উন্নয়নের ভূয়সী প্রসংশা করেন। তিনি উল্লেখ করেন যে, বাংলাদেশে পর্যায়ক্রমে উন্নতির দিকে এগিয়ে যাচ্ছে এবং দেশের জনগণ গণতন্ত্রে বিশ্বাস করে। তিনি বাংলাদেশের গণতন্ত্রকে সংসংহত করার ক্ষেত্রে ন্যাশনাল ডেমোক্রেটিক ইন্সটিটিউট (এনডিআই) এর পক্ষ হতে সকল সহযোগিতা প্রদানের আশ্বাস দেন। এনডিআইএর সিনিয়র এসোসিয়েট ও এশিয়া বিভাগের পরিচালক পিটার এম মানিকাস ও দূতাবাসের মিশন কাউন্সেলর (রাজনৈতিক) নাঈম উদ্দিন আহমেদ উক্ত বৈঠকে উপস্থিত ছিলেন।